
SociSociáálnlníí deviace v SPSPdeviace v SPSP

7.7.
DeviantnDeviantníí skupiny a jednotlivci I.: skupiny a jednotlivci I.: 

Osobu s duOsobu s dušševnevníími poruchami mi poruchami 
a poruchami chova poruchami chováánníí

FSS MU Brno, 2006FSS MU Brno, 2006



II.II.
SociSociáálnlněě deviantndeviantníí

jednotlivci a skupiny:jednotlivci a skupiny:

Jejich vymezenJejich vymezeníí, výskyt , výskyt 
a intervence existuja intervence existujííccíích ch 
ststáátntníích a nestch a nestáátntníích ch 

organizacorganizacíí



Osoby s duOsoby s dušševnevníím poruchami m poruchami 
a poruchami chova poruchami chováánníí



OBSAH SETKÁNÍ
1. HISTORIE DU1. HISTORIE DUŠŠEVNEVNÍÍCH PORUCHCH PORUCH

2. V2. VĚĚDNDNÍÍ DISCIPLDISCIPLÍÍNY ZABÝVAJNY ZABÝVAJÍÍ SE DUSE DUŠŠEVNEVNÍÍMI MI 
PORUCHAMIPORUCHAMI

3. Z3. ZÁÁKLADNKLADNÍÍ POJMY POJMY (Z PATOPSYCHOLOGIE A (Z PATOPSYCHOLOGIE A 
PSYCHIATRIE)PSYCHIATRIE)

4. DIAGNOSTIKA (KLASIFIKACE) DU4. DIAGNOSTIKA (KLASIFIKACE) DUŠŠEVNEVNÍÍCH CH 
PORUCH A PORUCH CHOVPORUCH A PORUCH CHOVÁÁNNÍÍ

5. STATISTICKY VÝSKYTU JEDNOTLIVÝCH  5. STATISTICKY VÝSKYTU JEDNOTLIVÝCH  
DUDUŠŠEVNEVNÍÍCH PORUCH A PORUCH CHOVCH PORUCH A PORUCH CHOVÁÁNNÍÍ

6. INSTITUCE ZABÝVAJ6. INSTITUCE ZABÝVAJÍÍCCÍÍ SE SE 
CCÍÍLOVOU SKUPINOU OSOBLOVOU SKUPINOU OSOB



14.14.-- zazačč. 17. st.. 17. st.
�� leprosleproséériaria -- malomocnmalomocníí vs.vs. jejich nahrazenjejich nahrazeníí
blblááznznůů--tultuláákkůů (izolace)(izolace)

17. 17. –– zazačč. 18.st.. 18.st.
�� ššpitpitáály ly -- blblááznovstvznovstvíí smsmíšíšenenéé ss tultulááctvctvíím               m               
a chudoboua chudobou (odsouzen(odsouzeníí zahzaháálky praclky pracíí a tresta trestáánníím) m) 

zazačč.18.st..18.st.--
�� chudina jako zlo chudina jako zlo (izolace p(izolace přřed ned náákazou)kazou) vs. vs. 
blblááznovstvznovstvíí jako projev zvjako projev zvíířřeckosti eckosti ((drezuradrezura
zpzpěět k animalitt k animalitěě))

1. HISTORIE DU1. HISTORIE DUŠŠEVNEVNÍÍCH PORUCHCH PORUCHFoucaultFoucault (1993) (1993) –– DDěějiny jiny šíšílenstvlenstvíí. . 
HledHledáánníí historických kohistorických kořřenenůů pojmu dupojmu dušševnevníí chorobychoroby



od zaod začč. 17.st.. 17.st.
�� ttěělo nemocnlo nemocnéého zhmotnho zhmotněěnníím nemoci           m nemoci           ((�� llééččba fyzickba fyzickéé kkůůry)ry)

= zpev= zpevňňovováánníí slabostislabosti (x citlivosti)(x citlivosti)
= pro= proččiiššttěěnníí (x (x zanesenostizanesenosti) ) 
= m= mááččeneníí (k o(k oččististěě))
= regulace pohybu= regulace pohybu (k rovnov(k rovnovááze)ze)

od zaod začč.19.st..19.st.
�� odpovodpověědnost za nový zpdnost za nový způůsob sob šíšílenstvlenstvíí((�� llééččba ba „„prvkprvkůů““, ze kterých se nemoc skl, ze kterých se nemoc sklááddáá --kombinace fyzických a psychických zkombinace fyzických a psychických záásahsahůů

= hudba, = hudba, řřeečč, rozhovor s pacientem, rozhovor s pacientem……

LLééččba (drba (držženeníím stranou a nm stranou a náápravou)pravou)



�� psychiatriepsychiatrie
(obecn(obecnáá vs. specivs. speciáálnlníí))
�� psychopatologiepsychopatologie
�� patopsychologie patopsychologie 
(obecn(obecnáá vs. specivs. speciáálnlníí==„„psychologie obtpsychologie obtíížžnněěvychovatelnýchvychovatelných““))

2. JAK2. JAKÉÉ VVĚĚDNDNÍÍ DISCIPLDISCIPLÍÍNY NY SE JIMI ZABÝVAJSE JIMI ZABÝVAJÍÍ??



�� AbnormalitaAbnormalita
�� Patologie/morbiditaPatologie/morbidita
�� AnomAnomáálielie
�� DeficitDeficit

(po(pošškozenkozeníí//poruchaporucha –– retardace/zaostalost retardace/zaostalost ––invalidita)invalidita)
�� DefektDefekt (handicap)(handicap)

(org(orgáánový vs. funknový vs. funkččnníí –– ttěělesnlesnéé –– motoriky motoriky ––senzoricksenzorickéé –– ostatnostatníí smyslovsmyslovéé//řřeečči i –– mentmentáálnlníí ––specifický/výukovspecifický/výukovéé poruchy poruchy ––kombinovaný/mnohonkombinovaný/mnohonáásobný sobný –– socisociáálnlníí))
�� HandicapHandicap
�� VadaVada
�� PoruchaPorucha

3. Z3. ZÁÁKLADNKLADNÍÍ POJMY POJMY a. a. –– z oblasti patopsychologiez oblasti patopsychologie



PORUCHY PSYCHICKÝCH FUNKCPORUCHY PSYCHICKÝCH FUNKCÍÍ
dle dle RabochRaboch a Pavlovský (2001) a Pavlovský (2001) 

•• VVěědomdomíí = = uvuvěědomovdomováánníí si sebe sama a svsi sebe sama a svéého okolho okolíí
•• VnVníímmáánníí = = subjektivnsubjektivněě zkreslený obraz reality zprostzkreslený obraz reality zprostřředkovaný naedkovaný naššimi smyslyimi smysly
•• MyMyššlenleníí = = logicklogickéé, racion, racionáálnlníí zpracovzpracováánníí vjemvjemůů a pama paměťěťových stop za ových stop za úúččasti asti ostatnostatníích psychických funkcch psychických funkcíí vvččetnetněě emocemocíí•• PamPaměěti = ti = schopnost organismschopnost organismůů ppřřijijíímat, uchovmat, uchováávat a vyvolvat a vyvoláávat pvat přředchozedchozíí vjemy, vjemy, a to i po odezna to i po odezněěnníí vyvolvyvoláávajvajííccíích podnch podněěttůů•• EmocEmocíí = = nnášáš citový postoj ke skutecitový postoj ke skuteččnosti, pnosti, půůsobsobíí na motivaci a chovna motivaci a chováánníí, ovliv, ovlivňňujujíífyziologickfyziologickéé funkce v organismu a majfunkce v organismu a majíí blblíízký vztah kzký vztah k instinktinstinktůůmm•• Inteligence = Inteligence = schopnost vhodnschopnost vhodněě poupoužžíívat nashromvat nashromáážždděěnnéé poznatky                 poznatky                 a va věědomostidomosti•• JednJednáánníí•• Osobnosti = Osobnosti = souhrn vsouhrn vššech psychických vlastnostech psychických vlastnostíí jednotlivcejednotlivce

3. Z3. ZÁÁKLADNKLADNÍÍ POJMY POJMY b. b. –– z z obalstiobalsti obecnobecnéé psychiatriepsychiatrie



KvantitativnKvantitativníí
�� krkráátkodobtkodobéé bezvbezvěědomdomíí (somnolence, (somnolence, soporsopor))
�� DlouhodobDlouhodobéé (k(kóóma)ma)
KvalitativnKvalitativníí
-- je poruje poruššeno vneno vníímmáánníí, my, myššlenleníí, , afektivitaafektivita, , pampaměťěť a z toho vyplývaja z toho vyplývajííccíí poruchy jednporuchy jednáánníí
�� obluzenobluzenéé vvěědomdomíí –– delirium, stav zmatenosti delirium, stav zmatenosti (amence) (amence) 
�� mrmráákotnkotnéé stavy (obnubilace)stavy (obnubilace)

Poruchy vPoruchy věědomdomíí



smyslovsmyslovéé klamy klamy poruchy vnporuchy vníímmáánníí
�� pravpraváá iluze iluze 
= zkreslený vjem na z= zkreslený vjem na záákladkladěě nesprnespráávnvnééinterpretovaninterpretovanéého zevnho zevníího podnho podněětu; tu; nekorigovatelnýnekorigovatelný; ; u deliriu deliriíí a psycha psychóózz

�� halucinace halucinace 
–– ššalebný vjem, o jehoalebný vjem, o jehožž rereáálnosti je lnosti je nemocný nevývratnnemocný nevývratněě ppřřesvesvěěddččen; vznik bez en; vznik bez zjevnzjevnéého podnho podněětu; tu; u intoxikacu intoxikacíí a psycha psychóóz z (sluchov(sluchovéé, zrakov, zrakovéé, , ččichovichovéé, hmatov, hmatovéé a a ttěělovlovéé))

Poruchy vnPoruchy vníímmáánníí



KvantitativnKvantitativníí
��úútlum mytlum myššlenleníí, , bradypsychismusbradypsychismus –– tempo tempo mymyššlenleníí pomalpomaléé; ; mutismusmutismus = nemocný = nemocný nepromluvnepromluvíí ani slovoani slovo
��ppřřekotnekotnéé mymyššlenleníí, , tachypsychismustachypsychismus ––mymyššlenleníí je zrychlenje zrychlenéé; ; logorealogorea = subjekt = subjekt mluvmluvíí rychle a mnohorychle a mnoho
��poruchy cporuchy cííle myle myššlenleníí (roztr(roztržžititéé mymyššlenleníí --zabzabííhavhavéé mymyššlenleníí -- ulpulpíívavvavéé mymyššlenleníí --nevýpravnnevýpravnéé mymyššlenleníí))

Poruchy myPoruchy myššlenleníí



KvalitativnKvalitativníí
�� mymyššlenkový zlenkový záárazraz

–– nemocný se nnemocný se nááhle v hle v řřeečči zarazi zarazíí bez zjevnbez zjevnéého zevnho zevníího podnho podněětutu
�� nesouvislnesouvisléé (inkoherentn(inkoherentníí) my) myššlenleníí–– tok mytok myššlenek obrlenek obráážžíí rozvolnrozvolněěnost asociacnost asociacíí ((„„slovnslovníí salsaláátt““))
�� autistickautistickéé ((dereistickdereistickéé) my) myššlenleníí–– ununášášenenéé volnvolněě vlastnvlastníí fantazifantaziíí
�� magickmagickéé (symbolick(symbolickéé) my) myššlenleníí

–– je blje blíízkzkéé povpověřěře a pe a přřisuzuje jevisuzuje jevůům symbolický, tajemný významm symbolický, tajemný význam
�� obsese obsese 

-- ppřřetrvetrváávajvajííccíí mymyššlenky, impulsy nebo plenky, impulsy nebo přředstavy, kteredstavy, kteréé postipostižžený ený vnvníímmáá jako rujako ruššivivéé a nesmyslna nesmyslnéé; sna; snažžíí se je ignorovat,potlase je ignorovat,potlaččit a it a neutralizovat (mneutralizovat (máá nnááhled)hled)
�� bludy bludy 

-- mylnmylnéé ppřřesvesvěěddččeneníí, vznikl, vznikléé z chorobných duz chorobných dušševnevníích pch přředpokladedpokladůů na, na, kterkteréému nemocný vmu nemocný věřěříí a ktera kteréé mmáá patickýpatický vliv na jeho jednvliv na jeho jednáánníí (bludy (bludy megalomanickmegalomanickéé -- bludy bludy mikromanickmikromanickéé -- bludy pronbludy pronáásledovsledováánníí, , perzekuperzekuččnníí))



�� amnamnééziezie ((–– hyperhyper-- hypohypo-- parapara--) ) –– porucha deklarativnporucha deklarativníí pampaměětiti
�� konfabulacekonfabulace (smy(smyššlenka)lenka)
–– typicktypickáá pro tpro těžěžkkéé organickorganickéé popošškozenkozeníí mozkumozku

Poruchy pamPoruchy paměětiti



�� afektyafekty (kr(kráátkodobtkodobéé, prudk, prudkéé emoemoččnníí reakce), reakce), 
�� nnááladylady (r(růůznzněě intenzivnintenzivníí emoemoččnníí stavy), stavy), 
�� citycity

�� disocidisociáálnlníí porucha porucha 
–– anetianetiččnostnost, nedostatek soucitu, ohled, nedostatek soucitu, ohledůů a a pochopenpochopeníí pro okolpro okolíí, nel, nelíítostnost, bezohlednost tostnost, bezohlednost vvůčůči spolei společčenským normenským normáám, pravidlm, pravidlůům a m a zzáávazkvazkůům, neschopnost zakoum, neschopnost zakouššet vinu a pouet vinu a pouččit se it se ze zkuze zkuššenosti trestuenosti trestu

�� histrihistrióónsknskáá poruchaporucha
–– výraznvýraznáá nezralost, mnezralost, měělklkáá a labilna labilníí emotivita            emotivita            a povolnost va povolnost vůčůči sobi soběě, s nadm, s nadměěrnou vrnou vřřelostelostíí, , oddanostoddanostíí a za záávislostvislostíí, na druh, na druhéé stranstraněě s s egocentrismem a nenegocentrismem a nenáávistvistíí

Poruchy emocPoruchy emocíí



�� mentmentáálnlníí retardace (retardace („„deterioracedeteriorace““) ) –– vznik bvznik běěhem prvých 2 let hem prvých 2 let žživotaivotalehklehkáá (IQ 50(IQ 50--69) 69) ststřřednedněě ttěžěžkkáá (imbecilita, IQ 35(imbecilita, IQ 35--49)49)ttěžěžkkáá ((idiocieidiocie, IQ 20, IQ 20--34)34)hlubokhlubokáá (vegetativn(vegetativníí idiocieidiocie, IQ<20), IQ<20)
�� demence demence 
–– vznik po 2. roce vznik po 2. roce žživotaivota

Poruchy inteligencePoruchy inteligence



KvantitativnKvantitativníí poruchy jednporuchy jednáánníí
�� hypoagilnosthypoagilnost
�� hyperagilnosthyperagilnost
�� agitovanostagitovanost
Poruchy  vPoruchy  vůůlele
�� hypobuliehypobulie (a(ažž abulieabulie) ) –– ztrztrááta schopnosti zahta schopnosti zaháájit njit něějakou jakou ččinnostinnost
�� hyperbuliehyperbulie

Poruchy jednPoruchy jednáánníí a va vůůlele



KvalitativnKvalitativníí poruchy jednporuchy jednáánníí
�� katatonickkatatonickéé symptomy (nadmsymptomy (nadměěrnrnáá čči minimi minimáálnlníí aktivita: aktivita: produktivnproduktivníí forma forma -- stuporstuporóóznzníí forma/ztuhlost)forma/ztuhlost)
�� zzááraz jednraz jednáánníí
�� negativismus negativismus 
�� povelový automatismus povelový automatismus 
�� stereotypiestereotypie
�� manýrovmanýrováánníí
�� raptus (výbuch zuraptus (výbuch zuřřivosti)ivosti)
�� impulzivnimpulzivníí jednjednáánníí
�� zkratkovzkratkovéé jednjednáánníí
�� automatismyautomatismy
�� tikytiky



�� depersonalizacedepersonalizace
�� transformace osobnostitransformace osobnosti
�� alternace osobnostialternace osobnosti
�� rozrozššttěěp osobnostip osobnosti
�� depravace osobnosti (zvrdepravace osobnosti (zvráácenost)cenost)
�� specifickspecifickéé poruchy osobnostiporuchy osobnosti

Poruchy osobnostiPoruchy osobnosti



�� mezinmezináárodnrodníí klasifikace nemocklasifikace nemocíí(tzv. MKN(tzv. MKN--10)10)
�� americkamerickáá klasifikace nemocklasifikace nemocíí ––diagnostický systdiagnostický systéém dum dušševnevníích ch poruch (tzv. DSMporuch (tzv. DSM--IV)IV)

4. DIAGNOSTIKA (KLASIFIKACE) 4. DIAGNOSTIKA (KLASIFIKACE) ¨̈DUDUŠŠEVNEVNÍÍCH PORUCH CH PORUCH A PORUCH CHOVA PORUCH CHOVÁÁNNÍÍ



XXI. Faktory ovlivňující zdravotní
stav Z

XIII. Nemoci svalové a kosterní
soustavy M

VI. Nemoci nervové
soustavy G

XX. Vnější příčiny 
nemocnosti V, W, X, Y

XII. Nemoci kůže a podkožního 
vaziva L

V. Nemoci 
duševní a 
poruchy 
chování F

XIX. Poranění, otravy, následky 
působení vnějších příčin S, TXI. Nemoci trávicí soustavy KIV. Nemoci endokrinní a 

metabolické E

XVIII. Příznaky, znaky a nálezy 
nezařazené jinde RX. Nemoci dýchací soustavy JIII. Nemoci krve a 

imunity D

XV. - XVII. Těhotenství, porod, 
šestinedělí, perinatální stavy, 
vrozené vady, deformace, 
malformace O, P, Q

IX. Nemoci oběhové soustavy III. Novotvary C, D

XIV. Nemoci močové a pohlavní
soustavy N

VII., VIII. Nemoci oka a očních 
adnex, nemoci ucha H

I. Infekční a 
parazitární nemoci A, B

PŘEHLED DIAGNÓZ MKN-10



1.1. organicky podmorganicky podmíínněěnnéé dudušševnevníí poruchyporuchy ––AlzheimerovaAlzheimerova choroba, vaskulchoroba, vaskuláárnrníí demence demence (F00(F00--F09)F09)
2.2. dudušševnevníí poruchy a poruchy chovporuchy a poruchy chováánníívyvolanvyvolanéé úúččinkem inkem psychoaktivnpsychoaktivnííchch lláátektek ––alkoholu, alkoholu, opiodiopiodiůů, , kanabioidkanabioidůů, sedativ , sedativ čči i hypnotik, kokainu,, jiných hypnotik, kokainu,, jiných stimulancistimulanciíí, , halucinogenhalucinogenůů, tab, tabááku, organických ku, organických rozpourozpouššttěědel, ndel, něěkolika lkolika láátek (F10tek (F10--F19)F19)
3.3. schizofrenieschizofrenie (F20)(F20)
4.4. afektivnafektivníí poruchyporuchy –– deprese, mdeprese, máánie a nie a hypomhypomáánienie, , maniodepresivnmaniodepresivníí porucha aj.(F30porucha aj.(F30--F39)F39)

NejNejččastastěěji rozeznji rozeznáávanvanéé dudušševnevníí poruchy poruchy a poruchy chova poruchy chováánníí



5.5. úúzkostnzkostnéé poruchyporuchy –– agorafobie, sociagorafobie, sociáálnlníí fobie, fobie, specifickspecifickáá fobie (F40fobie (F40--F42) a poruchy vyvolanF42) a poruchy vyvolanéé stresem stresem ––panickpanickáá porucha, akutnporucha, akutníí reakce na stres, reakce na stres, posttraumatickposttraumatickáá stresovstresováá porucha porucha ajnajn. (F43). (F43)
6.6. disociativndisociativníí poruchyporuchy (F44)(F44)
8.8. somatomorfnsomatomorfníí poruchyporuchy (F45) a jin(F45) a jinéé neurotickneurotickééporuchy (F48)poruchy (F48)
9.9. poruchy pporuchy přřííjmu potravyjmu potravy –– mentmentáálnlníí anorexie               anorexie               a menta mentáálnlníí bulimie (F50)bulimie (F50)
10.10.neorganickneorganickéé poruchy spporuchy spáánkunku (F51)(F51)
11.11. sexusexuáálnlníí poruchyporuchy –– parafilieparafilie, poruchy pohlavn, poruchy pohlavníí identity identity a poruchy sexua poruchy sexuáálnlníí preferencepreference
12.12.poruchy osobnostporuchy osobnostíí (F60(F60--F69)F69)
13.13.nnáávykovvykovéé a impulzivna impulzivníí poruchyporuchy –– gamblinggambling, , pyromanie, kleptomanie a pyromanie, kleptomanie a trichotillomtrichotillomáánienie (F63)(F63)
14.14.mentmentáálnlníí retardaceretardace -- oligofrenie a demence oligofrenie a demence -- (F70(F70--F79)F79)
15.15.poruchy chovporuchy chováánníí –– ve vztahu kve vztahu k rodinrodiněě, , nesocializovannesocializovanáá, socializovan, socializovanáá, porucha opozi, porucha opoziččnníího ho vzdoru aj. (F91)vzdoru aj. (F91)



1.1. dudušševnevníí poruchy a poruchy chovporuchy a poruchy chováánníí vyvolanvyvolanééúúččinkem inkem psychoaktivnpsychoaktivnííchch lláátektek –– alkoholu, alkoholu, opiodiopiodiůů, , kanabioidkanabioidůů, sedativ , sedativ čči hypnotik, i hypnotik, kokainu,, jiných kokainu,, jiných stimulancistimulanciíí, , halucinogenhalucinogenůů, , tabtabááku, organických rozpouku, organických rozpouššttěědel, ndel, něěkolika kolika lláátek (F10tek (F10--F19)F19)
2.2. poruchy pporuchy přřííjmu potravyjmu potravy –– mentmentáálnlníí anorexie anorexie a menta mentáálnlníí bulimie (F50)bulimie (F50)
3.3. nnáávykovvykovéé a impulzivna impulzivníí poruchyporuchy –– gamblinggambling, , pyromanie, kleptomanie a pyromanie, kleptomanie a trichotillomtrichotillomáánienie(F63)(F63)
4.4. poruchy chovporuchy chováánníí –– ve vztahu kve vztahu k rodinrodiněě, , nesocializovannesocializovanáá, socializovan, socializovanáá, porucha , porucha opoziopoziččnníího vzdoru aj. (F91)ho vzdoru aj. (F91)

DUDUŠŠEVNEVNÍÍ PORUCHY A PORUCHY CHOVPORUCHY A PORUCHY CHOVÁÁNNÍÍ, , KTERKTERÉÉ VYKAZUJVYKAZUJÍÍ VÝRAZNOU VÝRAZNOU SOCISOCIÁÁLNLNĚĚ DEVIANTNDEVIANTNÍÍ POVAHU POVAHU (m(mííra ovlivnra ovlivněěnníí socisociáálnlníím prostm prostřřededíím)m)



1.1. sexusexuáálnlníí poruchyporuchy –– parafilieparafilie, poruchy , poruchy pohlavnpohlavníí identity a poruchy sexuidentity a poruchy sexuáálnlníípreferencepreference
2.2. poruchy osobnostporuchy osobnostíí (F60(F60--F69)F69)

DUDUŠŠEVNEVNÍÍ PORUCHY A PORUCHY CHOVPORUCHY A PORUCHY CHOVÁÁNNÍÍ, , KTERKTERÉÉ VYKAZUJVYKAZUJÍÍ ALESPOALESPOŇŇ ČČÁÁSTESTEČČNNĚĚSOCISOCIÁÁLNLNĚĚ DEVIANTNDEVIANTNÍÍ POVAHU POVAHU (m(mííra ovlivnra ovlivněěnníí socisociáálnlníím prostm prostřřededíím)m)



NEJNEJČČASTASTĚĚJI ROZLJI ROZLŠŠOVANOVANÉÉ DUDUŠŠEVNEVNÍÍPORUCHYPORUCHY

1. neurózy a psychoreaktivní stavy
2. psychopatie/poruchy osobnosti
3. psychózy
4. symptomatické psychické poruchy
5. epilepsie
6. organicky podmíněné psychické

poruchy



Ad 1) NEURAd 1) NEURÓÓZY A PSYCHOREAKTIVNZY A PSYCHOREAKTIVNÍÍ STAVYSTAVY
n. =  funkční duševní poruchy bez organického nálezu na 
mozku, vznikající psychogenním působením a spočívající
v narušené schopnosti přizpůsobení, v poruchách myšlení, 
jednání, vnímání, cítění

• postižený si je uvědomuje a snaží se proti nim bojovat 
• příčina - vrozené dispozice a vnější vlivy (únava, přetěžování, 

vyčerpání, stres, nedostatek spánku, otřesný zážitek)
• incidence - až u 20% populace, některé z příznaků postihnou 

téměř každého
• příznaky často na začátku některých nemocí (chřipky, virového 

onemocnění jater aj.)
• léčba – psychofarmaka, psychoterapie, hypnóza aj.

neurastenie - úzkostnoá/anxiozní - hysterická - obsedantní – orgánová



• psr.s. = reakce, které mnohdy skýtají
zdroje pro rozvoj těžších 
psychoreaktivních stavů
(hostilita, projekce, protestní reakce, 
identifikace, suprese, vztahovačnost aj.)



Ad 2) PSYCHOPATIE/PORUCHY OSOBNOSTIAd 2) PSYCHOPATIE/PORUCHY OSOBNOSTI
= nerovnoměrné, nevyvážené struktury osobnosti, které
nemají ráz choroby, a které se promítají do nepřiměřeného 
chování
= kombinace temperamentu utvářeného genetickými a dalšími 
biologickými faktory (perinatální poškození mozku, virové
onemocnění aj.) a charakteru, který je determinován výhradně
faktory environmentálními (stres matky během porodu, rodinné
prostředí formující postoje prostřednictvím výchovy, vliv školy, 
vrstevníků, médií)

• příčina - neúplné rodiny, konfliktní, emočně vypjaté rodinné
prostředí, příliš trestající či naopak laxní výchova má výrazný vliv 
na rozvoj dispozic k poruše osobnosti

• ncidence - 6-15% (srv. Praško et al. 2003), jindy 10-18% běžné
populace (Raboch, Pavlovský 2001); např. v Austrálii dle Praška
6,5 %



Ad 3) PSYCHAd 3) PSYCHÓÓZYZY
= těžké duševní onemocnění, při němž nemocný ztrácí
kontakt s realitou, kterou falešně vnímá, hodnotí a také se 
jinak chová (halucinace a bludy)

• psychotik se nepovažuje za duševně nemocného, nemá náhled 
na svou nemoc

• příčina - obvykle neznámá (odchylné biochemické pochody 
v mozku, vyvolána chemickými látkami, onemocněním mozku)

• průběh endogenní psychózy je chronický, někdy se střídají
období s různě rozvinutými příznaky

• Léčba - od 50. let pomocí psychofarmak

maniodepresivní (zast. cyklofrenie) – schizofrenie –
paranoia



Ad 4) SYMPTOMATICKAd 4) SYMPTOMATICKÉÉ PSYCHICKPSYCHICKÉÉ PORUCHYPORUCHY

1.somatogenie - psychické poruchy vyvolané
somatickým onemocněním

2.generační poruchy - poruchy spojené
s pubertou, menstruací, těhotenstvím, 
porodem, klimakteriem

3.psychické poruchy při infekcích a 
alkoholismu a jiné toxikomanie;



Ad 5) EILEPSIEAd 5) EILEPSIE

= skupina poruch mozku projevující se opakovanými záchvaty
(paroxysmy) různého charakteru

• příčina - výboji elektrické činnosti určité části nervových buněk s 
následnými poruchami vědomí a vnímání, křečemi, vegetativními 
projevy (pomočení, pokousání) a psychickými příznaky 

• charakter záchvatu odvislý od věku pacienta a místa postižení v mozku
• příčina - neznámá nebo důsledkem poranění mozku (nádor, poranění)

grand mal - petit mal



Ad 6) ORGANICKY PODMAd 6) ORGANICKY PODMÍÍNNĚĚNNÉÉPSYCHICKPSYCHICKÉÉ PORUCHYPORUCHY

= psychické poruchy při cévních 
onemocněních, nádorech na mozku, 
syfilidě cns aj.



PORUCHY CHOVPORUCHY CHOVÁÁNNÍÍ U DU DĚĚTTÍÍ ŠŠKOLNKOLNÍÍHO VHO VĚĚKUKU

disociální, asociální a antisociální
• nadměrné upoutávání pozornosti
• dětská vzdorovitost
• dětská lež
• útěky a toulky
• záškoláctví
• krádeže
• dětská agresivita
• delikvence (u mladistvých)
• toxikomanie (u mladistvých)
Viz Miňhová (1994)



5. STATISTICKY VÝSKYTU 5. STATISTICKY VÝSKYTU JEDNOTLIVÝCH  DUJEDNOTLIVÝCH  DUŠŠEVNEVNÍÍCH PORUCH CH PORUCH A PORUCH CHOVA PORUCH CHOVÁÁNNÍÍ

ZDROJE DAT (v ČR ÚZIS)
1. Adresář zdravotnických zařízení v ČR (Nemocnice, Léčebny pro 

dlouhodobě nemocné, Odborné léčebné ústavy, Sdružená ambulantní
zařízení, Dětské domovy, Stacionáře pro dospělé)

2. Zdravotnická ročenka ČR (ambulantní psychiatrické péče)
3. Dokument „Psychiatrická péče“ (síť zařízení poskytující

psychiatrickou péči)



6. INSTITUCE ZABÝVAJ6. INSTITUCE ZABÝVAJÍÍCCÍÍ SE SE CCÍÍLOVOU SKUPINOU OSOBLOVOU SKUPINOU OSOB

OKRUHY PÉČE KONCEPCE PSYCHIATRICKÉ PÉČE V ČR

1. ambulantní péče
2.  intermediární péče 
3.  lůžková péče
4.  rezortní výzkumné pracoviště



EXISTUJEXISTUJÍÍCCÍÍ INSTITUCE V INSTITUCE V ČČRR

1.  Nestátní
– pro drogově závislé Drop-in, K-centrum, terapeutická komunita pro 

drogově závislé Nová Ves, White Light aj.
– pro dlouhodobě duševně nemocné Asociace komunitních služeb,  ESET-

Help , Podané ruce, Práh, Fokus aj.
2. Státní
– psychiatrické léčebny, psychiatrická oddělení lokálních nemocnic, 

léčebny pro alkoholové a jiné závislosti aj.



STSTÁÁTNTNÍÍ INSTITUCE VINSTITUCE V ČČR, KTERR, KTERÉÉ SE ZABÝVAJSE ZABÝVAJÍÍPROBLEMATIKOU PSYCHIATRICKÝCH PROBLEMATIKOU PSYCHIATRICKÝCH PACIENTPACIENTŮŮ
Ministerstvo zdravotnictví - http://www.mzcr.cz/

Státní ústav pro kontrolu léčiv - http://www.sukl.cz/
Všeobecná zdravotní pojišťovna - http://vzp.cz/

INSTITUCE VINSTITUCE V ČČR A ZAHRANIR A ZAHRANIČČÍÍ, KTER, KTERÉÉ SE ZABÝVAJSE ZABÝVAJÍÍDUDUŠŠEVNEVNÍÍMI PORUCHAMI VMI PORUCHAMI V RRÁÁMCI MCI PSYCHIATRIEPSYCHIATRIE
Česká lékařská společnost JEP - http://www.cls.cz/CLS8.htm

Česká neuropsychofarmakologická společnost - http://www.cnps.cz/
Společnost pro biologickou psychiatrii -
http://www.lf1.cuni.cz/~zfisar/sbp/default.htm

World Health Organization - http://www.who.int/home-page/
World Psychiatric Association - http://www.wpanet.org/home.html

Association of European Psychiatrists - http://www.aep.lu/
Collegium Internationale Neuro-Psychopharmacologicum - http://www.cinp.org/

Society of Biological Psychiatry - http://www.sobp.org/
The American College of Neuropsychopharmacology - http://www.acnp.org/

The Royal College of Psychiatrists - http://www.rcpsych.ac.uk/
American Psychiatric Association - http://www.psych.org/


